
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art.32comma 2delD.Lgs 50/2016)  

N. 71 del 09.12.2022 
 

“Piano triennale delle arti” – DPCM 12 maggio 2021. Avviso MI Decreto Dipartimentale prot.n. 
DPIT21/1570 del 07/09/2021 e nota USR Piemonte prot.n. DRPI21/11279. 

Avvio del Progetto “Vie d’acqua” 

 

VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e successive 
modificazioni; 

- la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, i commi 180 e 181, lettera g); 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura umanistica, 
sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, gli 
articoli 5 e 17, comma 2; 

- il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

- la Circolare Miur n. 74 del 05.01.2019, Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti 
interpretativi”; 

- il “Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture”, approvato dal Consiglio di Istituto il 
13.03.2019 con delibera n. 19; 

- il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, già approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n. 33 il 09.02.2011 come modificato con successive delibere n. 18 del  29 
giugno 2016 e n. 45 del 27 giugno 2019; 

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante l’adozione del Piano 
Triennale delle Arti2020 – 2022; 

- la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 0016254 del 12.07.2021 avente ad oggetto: Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante l’adozione del Piano Triennale delle 

Protocollo 0013455/2022 del 09/12/2022



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Arti2020 – 2022, ai sensi dell’articolo 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60. Prime indicazioni 
per l’attuazione; 

- l’Avviso pubblico n. 1570 del 07.09.2021 per la presentazione dei progetti finanziati con il Piano delle 
Arti – DPCM 12 maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 4.2 (Misure c, e, f, g, i); 

- la Nota Direzione Regionale del Piemonte prot. 0011279 del 24.09.2021 avente oggetto: “Piano 
triennale delle arti” – DPCM 12 maggio 2021. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali. Avviso MI Decreto Dipartimentale prot.n. DPIT21/1570 del 07/09/2021; 

- il Decreto della Direzione generale del Piemonte prot. n. DRPI/0013258 del 10.11.2021 con cui si 
assegnano i fondi ministeriali previsti alle scuole di cui all’art. 1 Tabella A e Tab. B; 

- la Nota prot. n. 28909 del 13 dicembre 2021Oggetto: “Fondo per la promozione della cultura 
umanistica, del patrimonio artistico, della pratica artistica e musicale e della creatività” – DPCM 12 
maggio 2021 – Misure c), d), e), f) g) e i) ASSEGNAZIONE CON CONTESTUALE EROGAZIONE 
INTEGRALE della somma pari ad euro 8.370,00, in prot. al n. 12793/2021; 

- il Progetto “Vie d’acqua” presentato dall’Istituto comprensivo e risultato beneficiario dell’assegnazione 
delle suddette risorse;  

- la delibera n. 20 di approvazione del progetto del Collegio dei Docenti del 28/10/2021; 

- la delibera n. 15 di approvazione del progetto del Consiglio di Istituto del 29/10/2021; 

- il PTOF 2022/2025 adottato del Consiglio di Istituto con delibera n. 37 del 15/12/2021;  

- la Delibera di assunzione a bilancio n. 40 del Consiglio di Istituto del 02/02/2022; 

- il Programma annuale per l’anno 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 41 del 
02/02/2021;  

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- le esigenze organizzative e gestionali connesse alla realizzazione delle attività previste nel progetto; 

- l’Accordo di partenariato tra la scuola e l’Associazione Italiana Amici Cinema d'Essai - TORINO - 
Associazione di Promozione Sociale - "A.I.A.C.E. -TORINO APS", Galleria Subalpina 30, 10123 Torino 
P. IVA 05218600012, in prot. al n. 13425del 07.12.2022; 

CONSIDERATO 

- che l'importo complessivo del progetto autorizzato ammonta a € 8.370,00; 

- che è necessario e opportuno provvedere all’avvio delle attività del progetto autorizzato con la nota del 
Ministero dell’Istruzione sopra richiamata; 

- che tutte le attività del progetto saranno finanziate, fino al massimo dell’importo autorizzato, all’interno 
dello stanziamento previsto nell’aggregato A.3.10 - PIANO DELLE ARTI-DPCM 12/05/2021- della 
gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2022; 

ACCERTATA 

- la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato A.3.10 - PIANO DELLE ARTI-DPCM 12/05/2021- 
della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2022; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di avviare la realizzazione del progetto "Vie d’acqua” finanziato in seno al Piano triennale delle arti” – 
DPCM 12 maggio 2021. Avviso MI Decreto Dipartimentale prot. n. DPIT21/1570 del 07/09/2021 e nota 
USR Piemonte prot.n. DRPI21/11279; 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

- di aver formalizzato gli aspetti economici della collaborazione con l’Associazione Italiana Amici 
Cinema d'Essai - TORINO - Associazione di Promozione Sociale - "A.I.A.C.E. -TORINO APS", partner 
di progetto, con la sottoscrizione dell’Accordo di partenariato, in prot. al n. 13425 del 07.12.2022e la 
quantificazione dei compensi e delle spese per ciascuno dei compiti affidati, il cui costo sarà imputato 
alla Macrovoce di spesa e) attività previste dal progetto per personale interno ed esterno, con gli 
importi seguenti: 

DESCRIZIONE SERVIZIO A CARICO DEL PARTNER IMPORTO CONCESSO 

formazione e preproduzione (ideazione e scrittura soggetto) (15 h) 883,25 € 

produzione (riprese) (20 h)  2.500,00 € 

postproduzione (montaggio) (15 h)  1.100,00 € 

Imponibile 4.483,25 € 

IVA 22% 986,32 € 

TOTALE 5.469,57 € 

- che gli esperti saranno individuati dall’Associazione A.I.A.C.E. che si impegna a fornire esperti con 
comprovata esperienza nei settori di riferimento, dotati delle professionalità necessarie alla 
realizzazione degli incontri previsti dai moduli programmati;  

- che venga individuato un docente cui affidare l’incarico di referente del progetto, con compiti di 
supporto e coordinamento delle attività, in collaborazione con l’Associazione Italiana Amici Cinema 
d'Essai - TORINO - Associazione di Promozione Sociale, partner nel progetto, che sarà retribuitosulla 
base di €/h 23,22 omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 5 allegata al CCNL 
2007/2009, fino ad un massimo di n. 20 ore, il cui costo sarà imputato alla Macrovocedi spesa “a) 
coordinamento e progettazione a cura di risorse interne alla scuola con l’eventuale 
collaborazione di soggetti esterni”; 

- che venga individuata la figura dell’assistente amministrativo per la cura degli aspetti amministrativi e 
della rendicontazione del progetto, che sarà retribuito sulla base di €/h 19,24 omnicomprensivo, 
secondo quantoprevisto alla Tabella 6 allegata al CCNL 2007/2009, fino ad un massimo di n. 10 ore, il 
cui costo sarà imputato alla Macrovoce di spesa b) segreteria e gestione amministrativa; 

- che il Dsga sarà retribuito con €/h 24.55 omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 5 del 
CCNL 2007/2009, fino ad un massimo di n. 20 ore, il cui costo sarà imputato alla Macrovoce di spesa 
b) segreteria e gestione amministrativa; 

- di destinare la restante parte delle risorse, all’acquisizione di materiale didattico e/o ad attività 
didattiche, che saranno definite in corso di svolgimento del progetto; 

- di nominare sé stesso, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento, che in quanto tale provvederà allo svolgimento del procedimento ed all’accertamento 
della sua regolare esecuzione; 

- di impegnare la spesa all’aggregato A.3.10 - PIANO DELLE ARTI-DPCM 12/05/2021- della gestione in 
conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, fino all’importo di € 8.370,00, 
dando atto che la somma verrà formalmente progressivamente impegnata con l’affidamento di ciascun 
incarico o voce di spesa; 

La presente determina è pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente e 
su Albo on line. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RITA BAGLIERI 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2022-12-09T13:49:15+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




